PAGE
3

ỦY BAN NHÂN DÂN                              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            (((                                                                 (((((((((((((

 Số: 1553  /UBND-TM                             Quy Nhơn, ngày 25  tháng  5  năm 2009
	V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch cúm A (H1N1) trên địa bàn tỉnh

                                        Kính gửi:

                                                       - Sở Công Thương;
                                                       - Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo 127/ĐP;

                                                       - UBND các huyện, thành phố;
                                                       - Chi cục Quản lý thị trường (Cơ quan thường

                                                         trực Ban chỉ đạo 127/ĐP).
           Diễn biến dịch cúm A (H1N1) rất phức tạp, đã lan rộng nhiều nước trên thế giới và đã có hiện tượng lây truyền từ người sang người. Hiện nay, về môi trường chưa đảm bảo, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm còn nhiều hạn chế, sự giao lưu giữa các nước và các vùng, khu vực làm tăng nguy cơ dịch cúm A (H1N1) xâm nhập vào Việt Nam. Để chủ động phòng chống dịch xâm nhập và lây lan trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện văn bản chỉ đạo số 35/BCĐ-QLTT ngày 29/4/2009 của Ban Chỉ đạo 127-TW v/v tăng cường phòng chống dịch cúm A (H1N1); xét đề nghị của Chi cục Quản lý thị trường (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 127/ĐP) tại Công văn số 232/CQTTr ngày 18/5/2009, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo 127/ĐP phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND các huyện thành phố tập trung thực hiện một số công việc sau:
1. Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1478/UBND-VX ngày 18/5/2009 v/v khẩn trương kiểm tra việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm và dịch cúm A (H1N1) trên địa bàn tỉnh.
2. Tại các chốt, trạm kiểm dịch của tỉnh: Chi cục Thú  y, Chi cục Bảo vệ thực vật tham gia các chốt, trạm kiểm dịch, tập trung kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển lợn, gia súc, gia cầm nhập vào hoặc vận chuyển đi qua địa bàn tỉnh, nhằm ngăn chặn nguy cơ lây lan dịch bệnh vào tỉnh.
3. Cục Hải quan tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo mở các đợt cao điểm tuần tra kiểm soát chặt chẽ, kịp thời phát hiện, xử lý và ngăn chặn có hiệu quả các vụ việc nhập lậu lợn, gia súc, gia cầm và các sản phẩm lợn, gia súc, gia cầm từ bên ngoài vào tỉnh.
4. Sở Y tế chỉ đạo các cơ quan chức năng của ngành có kế hoạch cụ thể phối hợp với các lực lượng chức năng của tỉnh trong việc kiểm tra, kiểm soát, triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tiêu chảy cấp và dịch cúm A (H1N1); chủ trì việc lấy mẫu, kiểm định các sản phẩm lợn, gia súc, gia cầm trên thị trường để phát hiện mầm bệnh; kịp thời có biện pháp ngăn chặn có hiệu quả dịch tiêu chảy cấp và dịch cúm A (H1N1).
5. Sở Công Thương chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tăng cường phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng theo dõi tình hình, phối hợp tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc buôn bán, giết mổ, vận chuyển lợn, gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh; kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về phòng chống dịch và vệ sinh an toàn thực phẩm; chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn, UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn tăng cường kiểm tra trên khâu lưu thông, nhất là những nơi thường xảy ra vi phạm như chợ, chợ cóc, chợ tạm; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm như kinh doanh sản phẩm lợn, gia súc, gia cầm nhập lậu, không có dấu hoặc tem kiểm dịch của cơ quan thú y theo quy định.

Cơ quan thành viên Ban chỉ đạo 127/ĐP và các cơ quan có liên quan, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Giao Chi cục Quản lý thị trường (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 127/ĐP) tổng hợp tình hình thực hiện hàng tháng báo cáo UBND tỉnh để báo cáo Ban Chỉ đạo 127-TW./.

                                                                                                                 KT.CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
    PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP; CV;
- Lưu: VT, K2 (VL).
                                                                                                   Lê Hữu Lộc